visa nuevamente en sede de procedimiento, cuando en IV, 38<sup>27</sup> explica el mecanismo para no burlar a los acreedores con la adopción o la *coemptio*, esto es, una acción útil rescisoria en la que se finge que no ha existido *capitis deminutio* (... *introducitur actio utilis rescissa capitis deminutione id est in qua fingitur capite deminutus deminutaue non esse*), para luego en IV, 80<sup>28</sup> fundamentar ese tipo de *iudicium* en el *imperium* del magistrado (*Sed cum rescissa capitis deminutione cum iis imperio continenti iudicio agitur...*); lamentablemente el final del n. 80 se pierde, siguen 24 líneas ilegibles en el manuscrito que ha llegado hasta nosotros. Un interesante pasaje de PAULO *ad edictum libro XLI. D. 37, 1, 6, 1*<sup>29</sup> en materia de *bonorum possessio* se refiere a una rescisión pretoria *propter aequitatem*, en la que se rescinde la *capitis* de los herederos del *capite deminutio*, con el fin de concederles el beneficio de la posesión de bienes (*quamvis enim iure civili deficiant liberi qui propter capitis deminutionem desierunt sui heredes esse propter aequitatem tamen rescindit eorum capitis deminutionem praetor...*); en este caso es el Pretor quien rescinde, importante la *ratio* que señala el jurista, toda la dimensión de la equidad.

c) *Iudicium*. De rescisión del *iudicium* habla PRÓCULO citado por JULIANO *ad Ursium Ferozem libro IV. D. 11, 1, 18*<sup>30</sup>, cuando un coheredero dijo ser él solo heredero, el juicio se rescinde y puede ejercitarse la acción contra el verdadero heredero (... *quaerebat actor quum ipse solvendo non esset an rescisso superiore iudicio in eum qui re vera heres erat actio dari deberet? Proculus respondit rescisso iudicio posse agi idque est*); nuevamente PRÓCULO, esta vez citado por PAULO *ad Plautium. D. 15, 1, 47, 3*<sup>31</sup>, se refiere a la rescisión de un juicio (... *satis enim esse hoc solum ei tribui ut rescisso superiore iudicio in alterum detur ei actio...*); ULPIANO *ad edictum libro XL. D. 37, 5, 1 pr.*, en materia de *bonorum possessio contra tabulas*, además de resaltar el contenido equitativo del título

- 27 *Praetera aliquando fingimus adversarium nostrum capite deminutum non esse. Nam si ex contractu nobis obligatae sit et capite deminutus deminutaue fuerit, velut mulier per coemptionem, masculus per adrogationem, desinit iure civili debere nobis, nec directo intendi potest sibi dare eum eamue oportere, sed ne in potestate eius sit us nostrum corrumpere, introducitur actio utilis rescissa capitis deminutione, id est in qua fingitur capite deminutus deminutaue non esse.*
- 28 *Haec ita de his personis quae in potestate (sunt), sive ex contractu sive ex maleficio earum controversia sit, quod vero ad eas personas quae in manu mancipiorum sunt, ita ius dicitur, ut cum ex contractu earum agatur, nisi ab eo cuius iuri subiectae sint in solidum defendantur, bona quae earum futura forent, si eius iuri subiectae non essent, veneant. Sed cum rescissa capitis deminutione sum iis imperio continenti iudicio agitur... (24 líneas ilegibles).*
- 29 *Bonorum possessionis beneficium multiplex est, nam quaedam bonorum possessiones competunt contra voluntatem, quaedam bonorum possessiones competunt contra voluntatem, quaedam secundum voluntatem defunctorum, nec non ab intestato habentibus ius legitimum, vel non habentibus propter capitis deminutionem. Quamvis enim iure civili deficiant liberi, qui propter capitis deminutionem sui heredes esse, propter aequitatem tamen rescindit eorum capitis deminutionem Praetor quoque tuendarum causa dat bonorum.*
- 30 *Qui ex parte dimidia heres erat, quum absentem coheredem suum defendere vellet, ut satisfactionis onus evitare posset, respondit se solum heredem esse, et condemnatus est, quaerebat actor, quum ipse solvendo non esset, an rescisso superiore iudicio in eum, qui re vera heres erat, actio dari deberet? Proculus respondit, rescisso iudicio posse agi, idque est verum.*
- 31 *Si creditor servi ab emtore esset partem consecutus, competere in reliquum in venditorem utile iudicium Proculus ait. Sed re integra non esse permittendum actori dividere actionem, ut simul cum emtore et cum venditore experiatur, satis enim esse, hoc solum ei tribui, ut rescisso superiore iudicio in alterum detur ei actio, quum electo reo minus esset consecutus, et hoc iure utimur.*